
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5469 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA 

- COPAM, em sua 758ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 

modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro 

de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LO Nº 1463/2020 - 

MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS ME - SUDEMA - 2020-004956/TEC/LO-0899; LO Nº 

940/2021 - ANTONIO BATISTA DE ARRUDA EIRELI - SUDEMA - 2020-009506/TEC/LO-1460; LO 

Nº 1470/2021 - ILEANA RAVENA MAIA OLIVEIRA - SUDEMA - 2021-004913/TEC/LO-2428; LO 

Nº 1740/2021 - GLÓRIA JEANNE MEDEIROS BRITO (PANIFICADORA ELDORADO) - SUDEMA 

- 2021-002601/TEC/LO-2034; LO Nº 2015/2021 - MAGAZINE LUIZA S/A - SUDEMA - 2021-

004020/TEC/LO-2274; LO Nº 433/2022 - ALANE AMANDA DE OLIVEIRA SILVA - SUDEMA - 

2021-006845/TEC/LO-3507; LI Nº 1162/2022 - PEDREIRAS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-

002753/TEC/LI-0411; LRO Nº 1888/2022 - LM DIAGNOSTICOS EIRELI - SUDEMA - 2021-

009680/TEC/LRO-3583; LO Nº 2163/2022 - ARMANDO MARIANO GOMES DANTAS - SUDEMA - 

2021-008314/TEC/LO-3106; LO Nº 2766/2022 - POSTO DE COMBUSTÍVEL TAMBIÁ LTDA - 

SUDEMA - 2022-002923/TEC/LO-4095; LO Nº 2892/2022 - NILSON PEREIRA DA COSTA - 

SUDEMA - 2022-003621/TEC/LO-4232; LO Nº 3173/2022 - JOÃO DE SOUSA NETO (POSTO SÃO 

JOÃO) - SUDEMA - 2022-002064/TEC/LO-3907; LO Nº 3175/2022 - MARCOS ABRANTES 

FURTADO 42464803472 - SUDEMA - 2021-008882/TEC/LO-3242; LRO Nº 3233/2022 - JACANÃ 

HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA - SUDEMA - 2022-002137/TEC/LRO-0068; LO Nº 3282/2022 - 

RFF - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2022-003537/TEC/LO-

4212; LRO Nº 3346/2022 - VITOR BRENO BARROS PIMENTA LTDA - SUDEMA - 2022-

000093/TEC/LRO-3475; LAO Nº 3377/2022 - AIR BP PETROBAHIA LTDA - SUDEMA - 2022-

004025/TEC/LAO-0041; LAC Nº 3436/2022 - BRUNO RIBEIRO DOS SANTOS - SUDEMA - 2022-

004306/TEC/LAC-0970. 

Art. 2º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pelo SIGMA, LRO Nº 

1538/2023 - MEDPIGNUS-CLINICA MEDICA SEGURANCA DO TRABALHO E DIAGNOSTICOS 

LTDA - 2023-001653/TEC/LRO-0067; LAC Nº 1542/2023 - RODRIGO OLEGARIO DA SILVA 

ARAUJO - 2023-002406/TEC/LAC-0252; RLI Nº 1535/2023 - ALTIPLANO MAMANGUAPE 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - 2023-002649/TEC/RLI-0110; LS Nº 1540/2023 - 

SEVERINO DANTAS TORRES - 2023-002748/TEC/LS-0176; LAC Nº 1543/2023 - FRANCISCO 

BERNARDO DE JESUS - 2023-002924/TEC/LAC-0319; LS Nº 1539/2023 - COOPERATIVA DOS 

CATADORES E CATADORAS DE RECICLAGEM DE MARCOS MOURA - 2023-002588/TEC/LS-

0167; LS Nº 1527/2023 - OSCAR DE GOUVÊA CUNHA BARRETO NETO - 2023-002916/TEC/LS-

0187; LRO Nº 1541/2023 - WENDELL DE ASSIS NOBREGA - 2023-002920/TEC/LRO-0133; LAC Nº 

1545/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000577/TEC/LAC-0023; LAC Nº 

1546/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-002234/TEC/LAC-0229; LAC Nº 

1544/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E 

DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-002908/TEC/LAC-0316; LAC Nº 1547/2023 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO 

AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-002922/TEC/LAC-0317; LAC Nº 1548/2023 - SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- 

SEIRHMA - 2023-002923/TEC/LAC-0318; LAC Nº 1549/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-

002994/TEC/LAC-0329; LAC Nº 1550/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 

DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-003055/TEC/LAC-0343; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

LO Nº 1536/2023 - ELIANE MORAIS DE ARAUJO LIMA - 2022-003817/TEC/LO-4283; LO Nº 

1537/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-003080/TEC/LO-0242; 

RLO Nº 1551/2023 - POSTO ALMEIDA COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-000381/TEC/RLO-0111; LS 

Nº 1552/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA - 2023-000679/TEC/LS-0027; RLO Nº 

1102/2023 - AGUINALDO GOMES DE SOUSA FILHO - ME - 2023-001387/TEC/RLO-0343; RLO Nº 

1553/2023 - BOMPRECO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA - 2023-001458/TEC/RLO-

0359; AA Nº 1554/2023 - PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ VI S.A. - 2023-002454/TEC/AA-

0372; LAO Nº 1558/2023 - FOXX URE-JP AMBIENTAL S/A - 2023-000458/TEC/LAO-0010; LAC Nº 

1555/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - 2023-002242/TEC/LAC-0236; LAC Nº 

1556/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO - 2023-002993/TEC/LAC-0328; LAC 

Nº 1557/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 2023-002998/TEC/LAC-0331; LI 

Nº 1564/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-000961/TEC/LI-0102; RLO Nº 

1566/2023 - WELLINGTON RIBEIRO MARINHO - 2023-002525/TEC/RLO-0617; LO Nº 1567/2023 - 

USINA GIASA LTDA - 2023-002709/TEC/LO-0213; LAC Nº 1559/2023 - MUNICIPIO DE TAVARES 

- 2023-003043/TEC/LAC-0334; LAC Nº 1560/2023 - MUNICIPIO DE TAVARES - 2023-

003044/TEC/LAC-0335; LAC Nº 1561/2023 - MUNICIPIO DE TAVARES - 2023-003045/TEC/LAC-

0336; LAC Nº 1562/2023 - MUNICIPIO DE TAVARES - 2023-003046/TEC/LAC-0337; LAC Nº 

1563/2023 - MUNICIPIO DE TAVARES - 2023-003047/TEC/LAC-0338; LI Nº 1573/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS - 2022-004254/TEC/LI-8685; LTE Nº 

1568/2023 - JMB LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - 2023-000737/TEC/LTE-0067; RLO Nº 

1574/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2023-001496/TEC/RLO-

0372; LTE Nº 1569/2023 - SEVERINO RAMOS DE ANDRADE - ME - 2023-001598/TEC/LTE-0143; 

LI Nº 1576/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO - 2023-001978/TEC/LI-0204; RLI 

Nº 1577/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-

002024/TEC/RLI-0084; LO Nº 1565/2023 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CIRNE LTDA - 2022-

002703/TEC/LO-4048; LI Nº 1579/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI - 

2023-002456/TEC/LI-0250; LI Nº 1580/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 

SABUGI - 2023-002457/TEC/LI-0251; LI Nº 1581/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 

DO SABUGI - 2023-002458/TEC/LI-0252; RLI Nº 1583/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-002623/TEC/RLI-0105; RLI Nº 1582/2023 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-002544/TEC/RLI-0100; RLO Nº 

1572/2023 - AMARAL - MINERACAO LTDA - 2023-002517/TEC/RLO-0613; LO Nº 1575/2023 - 

FARO CABO BRANCO LOCAÇÃO E SOLUÇÕES EM ENERGIA SOLAR LTDA - 2023-

001650/TEC/LO-0147; RLO Nº 1584/2023 - ANTÔNIO LUIS DA SILVA - 2023-002780/TEC/RLO-

0662; LTE Nº 1585/2023 - ELIZANDRO GALDINO MOREIRA - ME - 2023-003030/TEC/LTE-0205; 

LI Nº 1593/2023 - ABIAI PARQUE DE DIVERSÕES LTDA - 2023-002441/TEC/LI-0246; LO Nº 

1571/2023 - VIA OESTE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2022-001301/TEC/LO-3765; RLI 

Nº 1578/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-002325/TEC/RLI-0092; 

LO Nº 1570/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEL E CONVENIÊNCIAS SANTO ANTÔNIO LTDA - 

2022-003821/TEC/LO-4286; LAC Nº 1589/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 

DO CARIRI - PB - 2023-002938/TEC/LAC-0320; LAC Nº 1586/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MOGEIRO - 2023-003054/TEC/LAC-0342; LAC Nº 1587/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAMANGUAPE - 2023-003056/TEC/LAC-0344; LAC Nº 1588/2023 - MUNICIPIO DE CUITEGI - 

2023-003073/TEC/LAC-0346; LAC Nº 1597/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 

SEBASTIAO DE LAGOA DE ROÇA - PB - 2023-003168/TEC/LAC-0359; RLO Nº 1599/2023 - 

FRANCIMAR GOMES MOURA - 2023-000070/TEC/RLO-0009; LO Nº 1590/2023 - PREFEITURA 

MUNICPAL DE CARRAPATEIRA - 2022-001112/TEC/LO-3716; LO Nº 1596/2023 - ZILMARTE 

MARIA DE FREITAS LIMA - 2023-003042/TEC/LO-0240; LTE Nº 1591/2023 - 

TRANSPORTADORA DE COMBUSTIVEIS PINHEIRÃO LTDA - 2023-003112/TEC/LTE-0209; LO 

Nº 1600/2023 - JOSE FERNANDES DE SOUZA - 2022-003798/TEC/LO-4279; LI Nº 1601/2023 - 

ELIZABETH CIMENTOS S/A - 2021-009433/TEC/LI-8258; RLO Nº 1604/2023 - BOMPREÇO 

SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA - 2023-000198/TEC/RLO-0044; LS Nº 1605/2023 - 

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICACOES S.A - 2023-

000465/TEC/LS-0020; LRO Nº 1598/2023 - INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS VO ITA 

LTDA - 2023-001299/TEC/LRO-0146; LO Nº 1610/2023 - CERAMICA TRES IRMAOS LTDA - 2023-

002272/TEC/LO-0191; LP Nº 1607/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO - 2023-

002460/TEC/LP-0055; LTE Nº 1602/2023 - ALVINO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - 2023-002708/TEC/LTE-0193; RLO Nº 1595/2023 - VON ROLL DO 

BRASIL LTDA - 2023-002788/TEC/RLO-0664; LAC Nº 1609/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VISTA SERRANA - 2023-003157/TEC/LAC-0356; LO Nº 1608/2023 - POSTO ALTERNATIVA DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

COMBUSTIVEL E SERVICO LTDA - 2023-003142/TEC/LO-0249; RLO Nº 1616/2023 - JOSE 

CARLOS PEREIRA - 2023-001250/TEC/RLO-0314; RLO Nº 1592/2023 - EMPREENDIMENTOS 

PAGUE MENOS S/A - 2023-001473/TEC/RLO-0366; LRO Nº 1618/2023 - ALBINET ALMEIDA DA 

SILVA LTDA - 2023-002402/TEC/LRO-0103; LRO Nº 1594/2023 - EMPREENDIMENTOS PAGUE 

MENOS S/A - 2023-002508/TEC/LRO-0105; RLO Nº 1619/2023 - AGROINDUSTRIA ENGENHO 

GREGORIO DE BAIXO LTDA - 2023-002532/TEC/RLO-0618; RLO Nº 1620/2023 - NOVO RUMO 

MOTORES E PEÇAS LTDA - 2023-002862/TEC/RLO-0681; LO Nº 1621/2023 - FUNDAÇÃO 

CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA - FUNAD - 2023-

002962/TEC/LO-0232; LAC Nº 1612/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE 

LAGOA DE ROÇA - PB - 2023-003158/TEC/LAC-0357; LAC Nº 1611/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDO - 2023-003162/TEC/LAC-0358; LAC Nº 1613/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROÇA - PB - 2023-

003195/TEC/LAC-0363; LAC Nº 1623/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR - 2023-

003197/TEC/LAC-0364; LO Nº 1614/2023 - POSTO DIVISA LTDA - 2022-004156/TEC/LO-4355; 

LAC Nº 1622/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 2023-003270/TEC/LAC-

0368; LAC Nº 1624/2023 - MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB - 2023-003238/TEC/LAC-

0366; RLO Nº 1615/2023 - NEFRUZA SERVICOS NEFROLOGICOS FIUZA CHAVES LTDA - 2023-

000632/TEC/RLO-0170; RLO Nº 1606/2023 - BOA VIAGEM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - 2023-000734/TEC/RLO-0195; LO Nº 1617/2023 - G M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA - 

2022-003662/TEC/LO-4242; LS Nº 1625/2023 - MUNICIPIO DE IGARACY - 2023-001641/TEC/LS-

0072; RLI Nº 1626/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-

002855/TEC/RLI-0121; LO Nº 1603/2023 - VON ROLL DO BRASIL LTDA - 2021-008212/TEC/LO-

3079; LO Nº 1628/2023 - VITAFLOR INDUSTRIA E COMERCIO DE MASSAS ALIMENTICIAS 

LTDA - 2021-004088/TEC/LO-2283; LAO Nº 1627/2023 - AEROPORTOS DO NORDESTE DO 

BRASIL S.A. - PRESIDENTE JOÃO SUASSUNA - 2022-004707/TEC/LAO-0051; RLI Nº 1632/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-002116/TEC/RLI-

0087; LAC Nº 1629/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO 

FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-003095/TEC/LAC-0349; LAC Nº 1631/2023 - 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - 

CODEVASF - 2023-003097/TEC/LAC-0351; RLO Nº 1633/2023 - COMPANHIA HIDRO ELETRICA 

DO SAO FRANCISCO - 2023-000086/TEC/RLO-0011; LO Nº 1634/2023 - DINIZ E MENDES 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2022-002925/TEC/LO-4096; LO Nº 1635/2023 - POSTO 

PSR BORBOREMA LTDA - 2023-002418/TEC/LO-0196; RLO Nº 1641/2023 - ENERGISA PARAIBA 

- DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2023-002438/TEC/RLO-0597; LI Nº 1636/2023 - CRUZ 

MEDEIROS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - 2023-

002841/TEC/LI-0268; RLI Nº 1638/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 

2023-002877/TEC/RLI-0122; RLO Nº 1639/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A - 2023-002959/TEC/RLO-0702; LO Nº 1640/2023 - ROMERO MACÊDO DE ARAUJO 

- EPP - 2022-002829/TEC/LO-4075;  

 

 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicada no DOE em 18 de agosto de 2023. 
 

 

 

 

 

 


